
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 25 de febrero de 2000, por la
que se establecen los mecanismos para la
tramitación de ayudas para la ejecución de
cursos de formación previstos en la Orden
de 26 de abril de 1999 por la que se
aprueba el Programa de Mejora de la
Calidad de la Producción del Aceite de Oliva
para la campaña 1999/2000.

El Reglamento (CE) 528/1999 de la Comisión, de 10 de marzo,
por el que se establecen las medidas destinadas a mejorar la cali-
dad de la producción oleícola, y el Reglamento (CE) 534/1999 de
la Comisión, de 11 de marzo, por el que se fija la financiación de
dichas medidas para el ciclo de producción 1999/2000, establecen
el conjunto de acciones que pueden ser emprendidas por los esta-
dos miembros con la finalidad de mejorar la calidad de la produc-
ción del aceite de oliva, así como la necesidad de que se integre
en un Programa que aborde todas o algunas de ellas.

Para conseguir la mayor eficacia en las actuaciones destinadas a
mejorar la calidad de la producción del aceite de oliva, que afecta
a diferentes comunidades autónomas, el Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación ha elaborado un Programa de acciones, con-
forme a las especificaciones de los citados Reglamentos. Dicho Pro-
grama se ha aprobado mediante Orden de 26 de abril de 1999,
por la que se establece la lista de acciones, su coste, duración, y

los organismos encargados de la ejecución y control, teniendo vi-
gencia su aplicación desde el 1 de mayo de 1999 hasta el 30 de
abril de 2000.

De acuerdo con la Orden Ministerial de 11 de enero de 2000, por
la que se establecen las bases reguladoras de ayudas para la eje-
cución de los cursos de formación contemplados en el Programa
de Mejora de la Calidad de la Producción del Aceite de Oliva, co-
rresponde a las comunidades autónomas establecer los mecanismos
para la tramitación de las solicitudes y concesión de ayudas, así
como la documentación necesaria para la justificación de las acti-
vidades subvencionables, condiciones, plazo de pago y reintegro de
las cantidades percibidas. Igualmente, corresponde a la comunidad
autónoma supervisar las actividades objeto de la ayuda, así como
establecer los mecanismos de información, evaluación y seguimiento
de las actividades propuestas, a los efectos de asegurar el conoci-
miento y cumplimiento de la finalidad para la que las subvencio-
nes son concedidas.

Por todo lo expuesto y en virtud de las competencias que me han
sido conferidas por el ordenamiento jurídico

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto

Mediante la presente Orden se establecen los mecanismos para la
tramitación de las solicitudes y la concesión de ayudas para la
ejecución de cursos de formación, de acuerdo con la Orden del
M.A.P.A. de 11 de enero de 2000, por la que se establecen las ba-

D.O.E.—Número 25 2 Marzo 2000 1759



ses para la ejecución de los cursos previstos en la Orden del
M.A.P.A. de 26 de abril de 1999, por la que se aprueba el Progra-
ma de Mejora de la Calidad de la Producción del Aceite de Oliva
para la campaña 1999/2000.

ARTICULO 2.º - Beneficiarios de las ayudas

Serán beneficiarios de las ayudas convocadas en la presente Orden
las Asociaciones, Federaciones y Organizaciones sin ánimo de lucro,

directamente relacionadas con el sector olivarero-almazarero, cuyo
ámbito de actuación sea la Comunidad Autónoma de Extremadura.

ARTICULO 3.º - Actividades formativas subvencionables

1.–Se subvencionarán, por un lado, cursos de 30 horas de dura-
ción con un número de alumnos comprendido entre 15 y 25, y
por otro, jornadas de 10 horas de duración, cuyo número de asis-
tentes estará comprendido entre 20 y 40, modalidades y objetivos
contenidos en el siguiente cuadro:

1760 2 Marzo 2000 D.O.E.—Número 25



2.–Los destinatarios de las mencionadas acciones formativas serán
olivicultores y almazareros.

ARTICULO 4.º - Solicitudes

Quienes deseen obtener ayuda por la realización de alguna acti-
vidad formativa contemplada en esta Orden, formularán solici-
tud, debidamente cumplimentada y firmada, mediante fotocopia
del modelo que figura en el Anexo I, y se dirigirá al Ilmo. Sr.
Director General de Producción, Investigación y Formación Agra-
ria de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, en el pla-
zo de 10 días naturales, contados a partir del día siguiente al
de la publicación de esta convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura.

2.–La presentación de solicitudes podrá hacerse en el Registro Ge-
neral de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, o en su
defecto, en cualquier otra de las formas contempladas en el artí-
culo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

3.–La solicitud irá acompañada de la siguiente documentación:

a) Documento acreditativo de la naturaleza de la asociación, fede-
ración u organización, de su registro, así como del poder de repre-
sentación del firmante de la solicitud.
b) Memoria descriptiva de cada uno de los cursos a llevar a cabo
por la entidad organizadora donde se debe hacer constar:

– Coordinador responsable del curso.

– Lugar y fecha de celebración.

– Programa teórico y actividades prácticas del curso, con descrip-
ción detallada del horario de cada uno de los temas a tratar,
profesorado que lo imparte, y material y medios con los que se
cuenta para su puesta en marcha.

c) Currículum vitae del profesorado.

ARTICULO 5.º - Plazo de ejecución

Los cursos deberán realizarse antes del 15 de abril de 2000.

ARTICULO 6.º - Obligaciones de los beneficiarios

1. Los beneficiarios de las ayudas están obligados a:

– Hacer difusión de los cursos dentro del ámbito que abarquen
éstos.

– Llevar una contabilidad analítica de costes referentes a las ayu-
das, que estará disponible para su posible comprobación.

– Recepcionar las solicitudes de los aspirantes según el modelo
oficial del Anexo II, las cuales irán siempre firmadas por el peti-
cionario y acompañadas de una fotocopia del D.N.I.

– Mantener puntualmente informados del inicio y desarrollo de las
actividades formativas al Servicio de Formación Agraria. Antes del
comienzo de cada una de ellas, se comunicará la dirección exac-
ta del local/es donde se vayan a impartir.

Llevar una hoja de asistencia diaria ordenada alfabéticamente,
según modelo del Anexo III, donde firmarán los participantes al
comenzar y finalizar cada jornada de clase. Estas listas serán
responsabilidad del coordinador del curso e irán firmadas por él
o por el profesor correspondiente, acompañándolas de los justifi-
cantes derivados de las ausencias de los alumnos que se puedan
producir.

– Realizar el pago correspondiente a los asistentes, al profesorado,
al coordinador del curso, y aquellas facturas presentadas como
gastos derivados de la organización y gestión de las actividades
formativas, conforme a lo estipulado en el artículo 8 de la pre-
sente Orden.

– Cumplimentar los documentos necesarios para el control y justi-
ficación de los requisitos exigidos en el informe a que se refiere
el punto siguiente de este artículo.

2. Dentro de los 7 días naturales desde la finalización de los cur-
sos, los beneficiarios de las ayudas deberán remitir un informe o
memoria, que deberá contener:

– Relación de cursos celebrados. Lugar y fecha. Duración.

– Relación de profesores por curso, y profesión de cada uno de
ellos.

– Relación alfabética de los alumnos participantes en cada curso,
según modelo Anexo IV, indicando profesión, edad y vinculación
al sector.

– Solicitudes recibidas de asistencia de cada uno de los alumnos,
que irán acompañadas por una fotocopia del D.N.I.

– Hojas diarias de asistencia de los alumnos.

– Evaluación de los cursos por los alumnos, así como una evalua-
ción de resultados firmada por el coordinador (modelos que fa-
cilitará el Servicio de Formación Agraria).

– Temario impartido.

– Material didáctico empleado.

– Gastos.

– Cualquier otra incidencia ocurrida en el desarrollo del curso.

D.O.E.—Número 25 2 Marzo 2000 1761



ARTICULO 7.º - Criterios de valoración

Para la selección de los beneficiarios se tendrán en cuenta los si-
guientes criterios:

– Contenidos de los cursos.

– Dotación de medios técnicos y humanos para la realización de
éstos.

– Experiencia probada en la organización, ejecución y coordinación
de cursos de formación de las características de los solicitados.

ARTICULO 8.º - Cuantía de las ayudas

1.–Se podrá conceder ayudas hasta un máximo de 50.000
ptas./alumno asistente, en el caso de los cursos, y hasta un máxi-
mo de 20.000 ptas./alumno asistente, en el caso de las jornadas.

2.–Las ayudas estarán destinadas a subvencionar los siguientes
conceptos:

– Viajes didácticos, alquiler de locales, material didáctico, material
de difusión y otros gastos derivados de la organización y ges-
tión de las actividades formativas.

– Gastos de coordinación: 2.000 ptas./hora.

– Gastos de profesorado: 10.000 ptas./hora impartida.

– Asistencia de alumnos: 15.000 ptas./curso y 6.000 ptas./jornada.

3. A efectos de lo estipulado en esta Orden, se considera como
alumno asistente, aquél cuyas ausencias a la correspondiente ac-
tividad formativa no superen el 10% de las horas lectivas de
ésta.

ARTICULO 9.º - Concesión de las ayudas

La concesión de las ayudas se hará mediante resolución aproba-
toria del Director General de Producción, Investigación y Forma-
ción Agraria, a propuesta del Jefe de Servicio de Control de la
Calidad, en el plazo máximo de un mes desde el momento de
finalización del plazo de presentación de solicitudes, entendiendo
que la ausencia de notificación supondrá la no concesión de la
ayuda.

ARTICULO 10.º - Justificación

Los justificantes del pago a los alumnos y resguardos de las trans-
ferencias bancarias efectuadas por los beneficiarios a los profesores
y coordinador del curso, así como las facturas de los gastos deri-
vados de la organización y puesta en marcha de estas acciones
formativas, habrán de enviarse al Servicio de Formación Agraria en
el plazo de 30 días naturales contados a partir de la fecha del
ingreso de la ayuda a la entidad organizadora.

ARTICULO 11.º - Seguimiento, evaluación, control y coordinación

El Servicio de Formación Agraria se encargará de supervisar las
actividades objeto de ayuda y establecerá los mecanismos de infor-
mación, evaluación y seguimiento de las actividades propuestas a
los efectos de asegurar el conocimiento y cumplimiento de la fina-
lidad para la que las subvenciones son concedidas.

ARTICULO 12.º - Verificación de datos

1.–Los beneficiarios se comprometen a facilitar al órgano compe-
tente de la Administración Autonómica la información que le sea
solicitada, en relación con sus expedientes respectivos.

2.–La falsedad en cualquiera de los datos aportados por el solici-
tante para la ayuda contemplada en esta Orden será motivo sufi-
ciente para la denegación de la misma o para el reintegro de lo
indebidamente percibido, sin perjuicio de las acciones legales que
pudieran derivarse.
 

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Se faculta a la Dirección General de Producción, Investi-
gación y Formación Agraria a adoptar las medidas necesarias para
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Orden.

SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 25 de febrero de 2000.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

1762 2 Marzo 2000 D.O.E.—Número 25



D.O.E.—Número 25 2 Marzo 2000 1763



1764 2 Marzo 2000 D.O.E.—Número 25



D.O.E.—Número 25 2 Marzo 2000 1765



1766 2 Marzo 2000 D.O.E.—Número 25


